
使える「語彙力」2726 西東社編集部 

 

【謙譲語 I】 自分の行為や物事を低めるで、行為の及ぶ先を高めて敬意を表す。 

 お伝えする。 

ご連絡します。 

 

【美化語】 上品さや美しさのレベルを上げる。 

 お手紙です。 

 

 

NG 敬語：2 重敬語 

 ×）鈴木部長様 ○）鈴木部長 

 ×）鈴木先生様 ○）鈴木先生 

 

NG 敬語：逆転敬語 

 ×）部長にお伝えします。 （外部の人に対して、自社の部長を高めている） 

○）部長に申し伝えます。 

  

 「伺う」は「聞く」の謙譲語。 

×）担当者から伺っております。 

○）担当者から聞いております。 

 

NG 敬語：「お～できる」 

×）お持ち帰りできます。（「～できる」は自分から相手に対して「できる」ことの謙譲表現なので、相手の

行為には使えない） 

○）お持ち帰りになれます。 

 

 ×）ご利用できません。 

 ○）ご利用になれません。 

 

NG 敬語：「お～される」 

×）鈴木さんがご退席されます。（「される」はするの尊敬語で、「ご」がつくと 2 重敬語） 

 ○）鈴木さんがご退席されます。 

 

NG 敬語：「自分を高める」 

×）おわかりいただけましたか。（「おわかりですか」は相手の理解力を判断するような無礼な印象を与える） 

 ○）ご理解いただけましたでしょうか。 

 

接客業の敬語遣い 

×）こちらでよろしかったでしょうか。（今、確認しているので、過去形は適切ではない） 

 ○）こちらでよろしいでしょうか。 

 



×）鈴木様でございますね。（「ございます」は丁寧語にも謙譲語にも使える。明確な敬意にした方が良い） 

 ○）鈴木様でいらっしゃいますね。 

 

 

 

 

 



 

 

 

    

 

     

 



     

  

     
 

 

 

  

 

 

 


